mo.

* Bern. Epist. 3.

modum luculentis docemur , quam puniat Deus , si fidem illi datam frangamus,

I. *Hominis & aranea labores collati..*

Alia est æternitas , sed pessima , quam sibimet pollicentur ii , qui cœlum sibi struere volunt extra cœlum , & beati esse antequam mortui. Propter hoc , ait Isaías* , audite verbum Domini , viri illustres : dixistis enim , percussimus fœdus cum morte , & cum inferno fecimus pactum. Ô infani , quam nulla est hæc vestra æternitas ! nil stabile aut perpetuum in hoc carcere. Regius Vates eleganter id explicans: *Anni nostri* , ait , *sicut aranea meditabuntur*. Non potuisset brevius & melius. quid enim aliud sunt omnes anni nostri , nisi continua exercitatio & laboriosa meditatio ? totuni vitæ nostræ tempus vanis laboribus , multis doloribus , variis timoribus , crebris suspicionibus , sollicitudinibus pæne innumeris exercetur ; sicut aranea cum fila filis nectit ; catenatus & continuus est noster labor , continua suspiria , jam ut illo fruamur , jam ut istud amoliamur à nobis. multa facimus & laboriosa suscipimus , & heu nescimus quod aranearum telam teximus , grandi labore , raro successu , nullo effectu. *Anni nostri sicut aranea meditabuntur*. Aranea laboriose telam suam orditur , diu mulcumq; discurrit , hac illa circuit , in idem saepius redit , seipsum consumit , dnm suam illam multiplicium filorum rotulam ab-

solvat. *exenterat & eviscerat sese , ut
 sunm illud perflatile tentoriolum ex arte
 concinnet. quod ut sublime suspendat,
 affigat, firmetque , sexcenties it & redit,
 nec visceribus suis parcit , libenter ea in
 tenuissimam hanc texturam impendit,
 cum vero tralucidum hoc & subtilissi-
 mum conopeum jam pender alligatum,
 & textile hoc opus absolutum est , ad le-
 vem scoparum ductum omnis labor in-
 tercidit & perit ; misella vero aranea vel
 in tela sua interficitur, vel ea velut laqueo
 trahitur ad mortem , pede obterenda. ita
 imprudens animalculum aut funebre sibi
 ipsi linteum nevit quo involveretur , aut
 restim confecit quo necaretur. Ita prorsus
 homines , instar araneæ , multis sese la-
 boribus exhaustiunt , ut in altum emer-
 gent , ut voluptatibus affluant , ut opes
 struant , ut retineant , & augeant. hisce
 conatibus omne suum ingenium impen-
 dunt , & saepe valetudinem ; discurrent ,
 fatigantur, sudant , enervantur ; uti ara-
 nea viscerum egestu. & cum omnia fe-
 cerint , telas arnearum habent & tex-
 trinum opus , ad capiendas muscas. sae-
 pe suo ipsi operi immoriuntur ; dies quos
 geniales sperabant , fatales inveniunt ;
 sepulchrum est , quod palatium esse cen-
 sebant. sic anni nostri velut aranea medi-
 tantur : vere maximam partem meditan-
 tur tantum , plurima namque facturos
 nos proponimus , pauca facimus , & ple-
 rumque quæ rectius non faceremus nul-
 lam habent perpetuitatem , ad quæ tanto

* Alii aliud sentiunt : non litigo.

molimine tendimus, & plerunque non pervenimus. ita pactum cum morte, fœdus cum inferno nullum est. tabescimus omnes & morimur. hoc pessimum quod ita cœce adeamus æternitatem, quam nunquam exibimus.

Guerricus, cum audisset in templo legi è libro Geneeos* : Factum est omne tempus quod vixit Adam nongenti trigesinta anni, & mortuus est. Et facti sunt omnes dies Seth nongentorum duodecim annorum, & mortuus est. factique sunt omnes dies Enos nongenti quinque anni, & mortuus est. Et facti sunt omnes dies Mathusalem nongenti sexaginta novem anni, & mortuus est, &c. ita mortem concepit animo, & se quoque moriturum, tam valide impressit nienti, ut demum in S. Dominici leges jurarit, quo mortem sanctius obiret, & tutius adiret beatam æternitatem, quando hic nulla est reperienda Æternitas.

II. Quæ in mundum sit omniam optimæ quæstio.

^t R Efert D. Matthæus, venisse adolescens ad Christum, qui quæstionem proponeret. Probus fuit hic adolescens, quod ex D. Marco licet conjicere, nam genu flexo venit, & Servatorem interrogavit in hæc verba : *# Magister bone ! quid faciam, ut vitam æternam percipiam ?* Pracepta nosti respondit Christus, si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Philippus in urbe Macedoniae, custos carceris Paulo

* Cap. 5. t Matth. 19. # ibid.

88 C O N S I D E R A T I O
& Silæ ad genua accidens , quærit *
Domini : quid me oportet facere , ut
salvus siam ? Optima quæstio ; nil melius,
nil & utilius , potuissent hi quærere :
Sed , ô bone Deus , ubi hæc quæstio in
Mundo ? perpetuæ ubique quæstiones
volant ? hæc una ferè nusquam . ple-
runque suis se quæstionibus produnt ho-
mines , protrahuntque in lucem vel sim-
plicitatem , vel curiositatem , vel la-
tentem alium animi morbum qui adeo
gnave quærit , ubi venale sit vinum bo-
num , satis aperit quid curæ sibi sit . quæ-
rit alios , ad quod non possit non eru-
bescere auditor : satis hic patet , cor ple-
num esse eo quo os abundat . plena sunt
raroꝝ est , ut alter alterum interrogat ,
Putasne hæc via ad cælum ducat ? O-
mnium quidem vitiorum hoc est : maxi-
me libidinis & luxuriæ , ut cum quis
profundum petit & incipit submergi ;
non facile serio sinceroque animo quæ-
rat ; Istone vivendi genere beatam æter-
nitatem obtinebo , siccine itur ad astra ?
sed tamen ii omnium minime hoc quæ-
runt , quibus jucunda & suavis est vita ; qui
parum mæroris sentiunt & afflictionis ,
aut si sentiunt , omnia agunt , ne sentiant ;
Pati , apud illos extremum malorum
est : modo ipsis nunc bene sit quicquid
sit aliis , quicquid futurum sit in illa , de
qua nil cogitant , æternitate . Quoti-
dianum illorum carmen est ; Cælum
cœli Domino terram autem dedit filiis
hominum . nec desunt eis corporis &
ani-

* Actor. cap. I 6. v. 33.

animi vires , quibus hominum conatus ad momentum effugiant: sed ut in longas illas summi judicis manus sine effugio incidant , & longissimas scelerum suorum luant pœnas . quod si Deus arcanissimis suis judiciis hominem rejiciat , reprobetque , & ex impotentis animi libidine permittat vivere , pleraque illi omnia prospere & feliciter evenire finit , ne miser bis puniatur , h̄ic & illic , & , si quid boni fecit , mercedem statim recipiat . de ejusmodi male fortunatis hominibus , vere pronunciavit illud P̄lat̄es* regius : In labore hominum non sunt , & cum hominibus non flagellabuntur : ibunt in adinventionibus suis . & hic est miserrimus vitæ status , si qui esse potest . quia quem Deus destinavit ducere in viam beatæ illius æternitatis , huic certe non parcit , sed *affiduat illi flagella* . Ex innumeris testibus fisto unicum , sed magnum ; nil simile multis retro saeculis viuum auditumque censeo.

III. Quomodo Deus hic puniat , ut ibi parcat ; inauditum exemplum.

Anno post Virginis partum millefimo centesimo octogesimo quinto , Andronicus Orientis Imperator , tertio imperii sui anno , ab Isaacio Angelo vicitus , duabus gravibus ferreis catenis collo injectis , & compedibus oneratus verbis contumeliosissimis exceptus ; ita demum ornatus ad Isaacium perdu-

* *Psal. 72.* † *Ecclesiasticus cap. 30.*

ductus est. h̄ic illi s̄ævities & tyrannis exprobrata, facta omnibus licentia, quidlibet in illum audendi. jucundum fuit irritatis, ab hoste vindictam sumere. itaque impinguntur ei colaphi, tergum ignominiose pulsatur, barba vellitur, capilli trahuntur, dentes excutiuntur: in publicum deinde protrahitur, omnium ludibriis exponitur, etiam à mulierculis pugnis cæditur: post dextra ei præcidiatur, & sic mutilus in furum & latronum ergastulum detruditur, sine cibo, sine potu, sine cujsquam officio. Paucis elapsis diebus, alter ei oculus effoditur, ipse sic foede habitus, & uno tantum oculo unaquaque manu deformis, curta insuper breviq[ue] tunicella male amictus, capite raso & glabro infamis, scabioso camelo aversus imponitur, ludicra ex allio corona caput præcingitur, camelī cauda pro sceptro lævæ inseritur: sic per forum triumphi forma, lenta pompa deducitur. hic plebs petulantissima, & circumforanea sordida turba, efferatis animis in eum fecit impetum, nulla habita ratione, quod si nudius tertius fuisset Imperator, regio diademate redimitus, ab omnibus laudatus, cultus, celebratus, adoratus; quodque & ipsi jurejurando fidem suam & benevolentiam erga illum obstrinxissent: furor omnibus ministravit arma, clavas alii in caput impegerunt, sordibus alii narres opplerunt; alii spongias, hominum, pecudumque excrementis & oleto plenas in faciem expresserunt, veribus alii latera pupugerunt. Illi lapidibus, hi luto petiverunt,

verunt, isti rābidum canem, fungum alii & bardum proclamarunt. Impudens muliercula, ollam è culina raptam bullientis aquæ plenam, in transēuntis istius Imperatoris caput effudit: nemo erat qui ei non male faceret. Ita demum summa. Iudibrio in theatrum perductus, & mox camelō detractus, inter duas columnas pedibus suspensus est. Qui sexcenta mala jam perpeccus fuerat, virum tamen & heroēm se gessit plane Christianum. lamentari, & ejulare, aut fortunam accusare auditus non est; & frustra id fecisset: cum Deo cœpit rationes ponere, & noxarum veniam orare, illud enim solum identidem ingeminabat: *Domine misere, Domine miserere.*

Miser Andronice, quod tanta ferre cogaris; felix, quod patienter feras, & agnoscas peccata sic esse expianda. Sed nec suspenso furibunda turba, dum vixit, pepercit: direpta tunicula, varie manibus agitarunt, & lacerarunt. ferocior unus ensem per pendentis alvum ad intestina adegit, duo alii periculum facturi, utrius gladius esset acutior, ambabus annixi manibus, aversum corpus transfixerunt. hic miserrimus Imperator, mutilatam dexteram ægrè adinovit ori, calidum ex ea sanguinem, ut multi putabant, ob recentem plagam, adhuc stillantem, exacturus; sic misere vitam abruptit. Diebus aliquot interjectis, ex infami furca detractus, sub theatri fornicem pecudis instar projectus est, dum humanores aliqui in locum alium transtulerunt,

cum tamen à nemine sepeliri permisit Isaacius. O Andronice, ô Imperator Orientis, quantam tibi Deus fecit gratiam, qui hæc te pati voluit paucis diebus; ne perires omnibus diebus; brevi tempore miser fuisti, ne essem æternum. nec dubitem quin *Annos Æternos* in mente habueris, cum hæc tam fortiter toleraris.

Scripsit hæc qui ævo illo vixit Nicetas Choniates, qui & Andronicum ab eo commendat, quod fidei Catholicæ tenacissimus fuerit, simul & devotissimus D. Apostolo Paulo, cuius Epistolas, præ manibus, & nunquam non apertas habere consuevit. Neque vero Apostolus istud obsequii gratis fibi deferri est passus; curram gessit sui cultoris Andronici, cui cum exitum immineret, imago Apostoli auro exornata & in æde sacra collocata, ubertim illacrimasse visa est, quod ostentum, ipse statim Andronicus, non aliter atque venturæ cladi nunciuni accepit.

O Christiani, *Annos Æternos* in mente habete; sic, quicquid malorum ferendum est, longe facilius perferetis: breve videbitur, quicquid cum æternitate confertur. *Id enim quod in praesenti est momentaneum & leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate, aeternam gloria pondere operatur in nobis**. Hinc tam serio clamat & precatur Augustinus: Domine, hic ure, hic seca, modo in æternum parcas. Et D. Fulgentius, etsi sanctissimus, morti vicinior, septuaginta diebus antequam finiret, idem

* 2. Cor. 4.

tidem clamabat: *Domine, da mibi modo patentiam, & postea indulgentiam.* Hæ illius voces & vota fuerunt, utque dum exhalaret. Certe Dens iis omnium minimè parcit, quos per totam æternitatem secum retinere decrevit.

C O N S I D E R A T I O S E X T A.

*Quomodo Sancti Patriæ, Ecclesia, Scriptura
Æternitatem meditandam ingerant.*

Ritus Catholicus est, statis anni diebus supplicare & circumire, Dei & Divorum honori augendo. Æmulatur id dæmon: habet ipse suos qui supplicant & circumambulant. Vidit hos regius vates: *Impii in circuitu ambulant* *. Vitam suam sic instituerunt, ut à convivio ad coquivum, à deliciis, ad delicias, à scelere in scelus, his illorum circuitus est; & cum putant hanc nequitiaz circuitum paene compleatum, & utcunque circinatum libidinis suæ orbem, dentio incipiunt, ad priora & antiqua redempti, dum mors ita circumcuntibus non vocata accurrat.

Liberi Job hanc inter se legem statuerant, ut in orbem transirent dies convivii; alter ab alteris invitarentur. Optimus illorum parens probe advertit, orbicularem hunc conviviorum transitum sine peccatis vix futurum: *Propterea missebat ad eos, & sanctificabat illos, consurgensque diuino offerebat holocausta pro singulis.* Uti ergo

* *Psal. II. Job, I.* Google

*Edificationem ex Deo habemus, domum non
manufactam ÆTERNAM in cælis. 2 Cor. 5.*

*Nemo meas miretur ædes; palatum hic habito
amplissimum, cum ÆTERNOs orci carceres
et ÆTERNAs celi MANSIONES cogito*

ergo impii volaptatum circuitione gaudent, &c in bonis dies suos ducunt; ita Deus circuitum cum illis instituet, sed perpetuum sed in tormentis, sed æternum. Idem hoc beatus David prævidit: * *Etenim sagittæ tuae transeunt, vox tonitruis tui in rota.* Fames, bellum, pestilentia, ærumnæ, morbi, calamitates, mors ipsa, adversa denique omnia, quæ ante mortem primam nos premunt, Dei sagittæ sunt, sed transvolant; alatæ sunt, cellerrime ab his illos atque alios transiliunt. At vero vox tonitrui, vox iræ & furoris divini in inferorum ergastulis, velut rota circumageatur, idque æternis sæculis; rota hæc veluti si pulvere tormentario stipata sit, ubi semel ignem conceperit, ardebit in omnes æternitates. ‡ *Ignis succensus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni novissima.* Est aliud hic circuitus, isque etiam æternus: ab inexplicabili frigore ad immensos ardores, & ab his ad illud iterum regreslus erit. Ad nimium calorem, inquit * *Iob*, ab aquis nivium transear. Quod expressius & stridor dentium, & oculorum fletus designat. Horribilem hanc & incomprehensibilem æternitatis rotam, quo plenius depingamus, ordo postulat, ut qua ratione sancti Patres cum Ecclesia, hæc cum divina Scriptura in hoc conveniat, ostendamus. Variæ ab his admonitiones sunt, quas si attendamus, æternitatis non facile obliviscemur.

I. San-

* *Psal. 76.* ‡ *Deut. 32.* * *Iob. 24.*
Matt. 22.

I. Sanctorum Patrum & Ecclesiæ circa
hoc responsa.

EX omni numero Sanctorum Patrum, quinque potissimum audiendi sunt qui diversis temporibus vixerunt: Augustinus, Chrysostomus, Gregorius, Bernardus, Laurentius Iustinianus.

Prima hic est quæstio, sed quæ vana & stulta videatur. Quid facilius aut tolerabilius sit, triduo pati capitum, oculorum, dentium vel calculi dolores, vel viscerum tortura, vel (si qui alii sunt acuti dolores) noctes diesque somnum non videre, sine omni pæne respiratione torqueri; aut certe de pisce, in quo fel compressum est, frustillum edere. ridicula prorsus & otiosissima quæstio. multo quam suavius est, totum ejusmodi felleum pisces devorare, quam diem duntaxat unicum tantos perpeti dolores: ilsi pisces amarities nec vitam auferet, nec ex se morbos creabit; os solum, quod acerba respuit, maxime conqueretur. Reæte responsum est. interea vero quot hominum millia primum eligunt seu verbis, seu facto ipso? quoties in exhortationibus, in confessionibus, concionibus clamatur, quam diserte & aperte prædictur: En, agitur de animæ vestræ salute æterna; æterni vos cruciatus manent. si hac via portæ eatis: Christus aliam monstravit, aliam ivit: resipiscite, satis diu aberratum est. in voluntate vestra situm est cœlo frui, aut excludi: Deus volentibus non decëst. habent quidem amaroris ali-

quid abstinentia & jejunium , criminum confessio & corporis castigatio, sensuum custodia & victoria sui, vita casta & continens , non est negotium cuivis facillimum : quicquid id est, ferendum est aliquid. *Nonne oportuit & Christum pati , & sic intrare in gloriam suam ?* ne terreat brevis labor : pauculis annis , aut forsan diebus tantum , fortia & *Agere & Passi* necessè est, quies & gaudium erunt æterna. vincit omnia qui se vincit , qui se continet , qui pravis affectibus suis violenter resistit, idque propter cælum , propter Christum , propter beatissimam æternitatem : Christus suis post resurrectionem apposuit piscem prunis impostum , quo doceret quanta forent adhuc sustinenda : vitam amœnam & suavem non esse cogitandam : lapidandos, flagellandos, crucifigendos, excoriandos ; hanc enim viam esse ad lætam olim resurrectionem , & æternitatem inter beatos ducendam : omnia quæ videmus modica esse & exigua , nec comparanda cum immortali , & quæ nondum videatur, beatitudine. Hæc dicuntur , sed hæc non curantur. Et hic ille felleus pescis est , qui toties in concionibus , in libris apponitur , nam hæc aliaque his similia saepe saepius ingeruntur & inculcantur, leguntur atque audiuntur , & tamen non creduntur , parvi penduntur , curis aliis & oblivione sepeliuntur. & quoties ipsa etiam Conscientia concionatoris vices agit , & salubria hæc monita obtrudit, instat, dehortatur, vellicat, nihii esti-

cit : frustra omnia. nam multis nec concionator persuadet nec Conscientia. contra obducunt illis, & sua etiam axiomata regerunt : *Modo hic bene : futura sunt incerta : presentia modo commode habeant : nullus mortuorum revertitur, non enim est qui agnitus sit reversus ab inferis : venite ergo, fruamur bonis.* hæ illorum sunt cantilenæ. Sed propositam quæstionem definiat Augustinus: Melius est, inquit, modica amaritudo in fauibus, quam æternum tormentum in visceribus. ita prorsus, vere melius est in hoc quam altero mundo contracta debita solvere : longe satius est sexaginta aut septuaginta hic annis corpus exercere continuis & quotidianiis jejuniis, flagellis, ciliciis, quam illic vel uno die in tormentis detineri. sed alius è SS. Patribus succedat.

S. Chrysostomus secundam proponit quæstionem *. Si quis, ait, intra centum annos, una solum nocte suave lætumque somnium vidisset, centenis ob id annis puniretur, an somnium hoc appetendum esset? quod autem, inquit, est somnium ad centum annos, hoc est præsens vita ad futuram, imo multo minus; & quod est gutta ad pelagus, hoc anni mille sunt ad futuram æternitatem. & alibi hoc confirmans: Tempori, ait, infinito quod conferes? quid sunt decem millia annorum cum sæcula cogitas infinita! nonne quantum est stillicidium minimum, abyssocomparatum? Noli post hanc vitam spectare.

* *Herm. 20. in ep..* † *Herm. 23. in ep.. ad Hebr.*

Etare finem , ubi pœnitentiæ remedium nihil valet, ubi lacrymæ cadunt, sed nihil profuturæ ; verum et si quis ibi dentibus, fremat , et si lingua ardentum exferat, digito guttam instillabit nemo , sed audit illa quæ dives audivit. detur igitur quod per totam vitam nostram voluptati vacaverimus , sed quid hoc ad sæcula infinita ? hinc enim & bona & mala finem habent , illic autem immortales pœnæ ; hic si ardeat corpus , egreditur anima , illic verò incorrupto corpore resurgente , tempet anima comburetur : peccatores enim incorrupti resurgent , non ut honorentur , sed ut immortaliter permaneant in tormentis.

Post Chrysostomum Divus Gregorius respondet ad illud cum quæri solet , An non celerior sese insinuet ebrietas cum in cella bibitur ad dolia , quam cum in triclinio ? Gloriatur cælestis sponsa Salomonis ore * : Introduxit me rex in celam vinariam , ordinavit in me charitatem . In quæ verba Sanctus Gregorius ita differens : Quid per cellam , inquit , vinariam congruentis quam ipsam arcam æternitatis contemplationem accipimus ? Et certe quicunque cogitationem hanc de Æternitate paullo altius in animum demiserit , gloriari poterit : Ordinavit in me charitatem ; nam meliorum servabit ordinem amoris , seipsum minus , plus atque ferventius Deum , & propter Deum , ipsos etiam inimicos amando . Sed & hoc habet isthæc cogita-

G 2. tio

* Cant. 2.

zoo CONSIDERATIO
tio, ut qui eam paullo largius delibat, ebrius fiat, sed ebrietate optimorum desideriorum, quæ non eant nisi ad emendationem vitæ, ad cœlestem patriam, ad æternas voluptates. Apostolis exprobatum est, ebrios esse multo; erant certe, sed ex hac cella. quamvis autem D. Gregorius æternitatis saepius meminettit; illud tamen ab ipso brevissime simul & verissime dictum est: *Momentaneum quod delectat, aeternum quod cruciat.* hic merito quivis optet cum Jobo*: Quis mihi det ut exarentur in libro, stylo ferreo, nimirum hæc ipsa verba; *Momentaneum quod delectat, aeternum quod cruciat.* liber huic Scripturæ aptus, cor hominis est; calamus aut stylus ferreus, seria meditatio; liquor purpureus, Christi sanguis. & hæc verba sic insculpta pectori, tum maxime volvenda sunt, & crebrius iteranda, cum voluptas abblanditur, cum libido stimulat, cum invitat luxuria, cum refragatur caro, cum spiritus flaccescit, cum peccati occasio est aut periculum.

S. Bernardus quarto loco venit, paullo post ad præmittendam quæstionem responsum. Vita humana ea est, ut homines sint diversissimi sensus, quemadmodum diversissimi sunt vultus. Reperiuntur qui continue & graviter affligantur, ut pæne succumbendum putent afflictioni. hunc egestas, illum morbus, istum occulta debita, curæ alium, hunc injuriæ aut calumniæ ita premunt & perturbant,

* Job. 19.

ut qui pusillanimes sunt & impatientes, nonnunquam mortem sibi optent, ad flumen aut ad restum properent, sic enim miseri finem ærumnis imponendum arbitrantur, cum earum faciant initium, cui nullus concedetur finis. Contra probi alii & ad omnem Dei voluntatem patrissimi, nec cito mori cupiunt, nec diu vivere, vult Deus illos mori? idem volunt & ipsi: vult cito mori? hoc ipsum & illi volunt, vult diu vivere? non resistunt. ita idem illis cum Deo & *velle* & *nolle* est. Præter duo hæc hominum genera, pars maxima est, quæ longam vitam desiderat, nec ullus fere tam senex, quin speret & cupiat annum adhuc unum vivere, apud hos nulla ferme satietas est vita, mors istis nimium properat, nimis adest matura, & ante tempus venire creditur. Hic jam quæri posset, quinam hominum vivant aut victuri sint diutissime? D. Bernardus in divinum hoc promissum*: Longitudine dierum replebo eum, admirabundus exclamat: quid tam longum, quam quod æternum est? quid tam longum, quam quod nullo fine præciditur? bonus finis vita æterna, bonus finis qui finem non habet. Addit: Verus dies qui non novit occasum, æterna veritas, vera æternitas, ac proinde vera æternaque societas Ita dicendum est, illos solum vita verè longa victuros, qui nunquam morientur in cœlo: & illos morte eheu! nimium prolixa morituros, qui semper morientur, qui nunquam vivent in tartaro, et si semper vivant.

B. Laurentius Justinianus , ultimum nobis quæsitum explicabit , plurima sunt in hoc orbe , quæ natura ita uni assignavit loco , ut in aliis reperiri non possint , aut non nisi pars illorum . de floribus novi orbis solum potest haberi semen ; de multis animantibus sola pellicula . Æternitas , ita res est alterius mundi propria , ut illius non nisi semen h̄ic habere possimus . quod ergo semen est Æternitatis ? Semina æternitatis , ait Laurentius Iustinianus , sunt hæc : *Contemptus sui, Charitatis Donum, Operum Christi Gustus** . Contemnere alios , arbor est quæ totum tegit mundum , & pro inferorum incendiis excrescit amplissime . contemnere seipsum , & minimum est semen , & ignotissimum mundo : istud è cælo attulit Christus , qui exinanivit semetipsum , formam servi accipiens & factus obediens non tantum usque in stabulum , in præsepe ; sed usque in Calvariam , usquæ in crucem , ad mortem , in sepulchrum , in limbum , propter quod & *Dens exaltavit eum.* En , crevit hoc semen in latissimam propaginem , in arborem omnium altissimam , de *Charitate* idem beatus Patriarcha mentionem faciens ; juxta *Charitatis* , inquit , mensuram , æternæ retributionis est gloria † . nam cui minus dimittitur , minus diligit . Minus obtinet gratiæ , qui minus habet charitatis ; ubi vero minor est gratia , minor erit & gloria . ita omnino , quanto magis Deum amas , tanto magis æterna

* *Lib. de obed. cap. 26.* † *De discipl. & conservat. Monast. Luc. 7.1e*

tibi præmia cumulas. tota lex, est *Amor*, sed purus, castus. divinus. Tertium erat, *Gustus Operum Christi*. scitum est de iis qui student R̄hetoricæ : proficere censendos esse illos, quibus Cicero sapit ; ita prorsus affirmari potest, in virtute progredi eos, quibus divina Christi documenta non desipiunt. quisquis in Christi verbis, factis, vita vix quidquam gustus invenit, non afficitur, non delectatur, non movetur iis quæ ad animum & pietatem, quæ ad beatitudinem & divina spectant : at vero comedere, libere, ambulare, ridere, jocari, ludere, perquam sapiunt ; istuto sibi ipse dicat : O mi Deus, quam nullum est in me semen Æternitatis ! cum enim in memet descendeo, manifeste in me deprehendo, quos ego patiar manes, quo meus me invitet affectus : choreas ducere, conviviis hilarescere, ad pocula vigilare, fritillum & tesseras movere, inaniis & fabulis auscultare, impuras pagellas lexitare, ad cantiunculas Venereas plaudere, sociis paria facere, hoc possum, hoc mihi jucundum est & volupe. at vero multa de Christo, de divorum vigiliis & jejuniis audire vel legere, hoc injucundum est & insuave ; ægretota duro concione, una illius horula certis longior videtur, & ideo vel somno vel colloquio fallenda. de hoc tali homine sententiam pronunciare facile est : *Operum Christi* nullus est h̄ic *Gustus*. sed Ecclesiæ de Æternitate sensum videamus.

Tanti facit Ecclesia memoriam Æternitatis, ut nullus sit psalmus, precatio, hymnus, quem non finiat Æternitatis memoria; hinc perpetuae & solennes psalmorum clausulæ: Gloria Patri, & Filiō, & Spiritui sancto: Sicut erat in principio (ante omne scilicet principium ab æterno, absque omni principio) & nunc, & semper, & in sæcula sæculorum, infinita, innumera, incomprehensibilia. tacito vestes, ritus atque cærimonias sacras, quarum non paucæ eandem Æternitatis memoriam ingerunt, sed à rivulis ad ipsum fontem progrediamur:

H. Scriptura divina clara de Æternitate testimonia.

TRes solum testes produco: Prophetam, Apostolum, Euangelistam,

Quanti quotidie gemitus eunt hominum abjectorum & despectorum ab omnibus? passim reperias qui dicat: Miserrimum me, quam paucos ego, quia pauper, amicos numero; apud omnes inhonoros jaceo, ubique spernor, omnium pæne pedibus proteror: exspecta, mi homo, paullisper, & patere, nondum omnium dicrum soles occubuerunt: promissum divinum attende; Baruch pronunciat *:
Circumdabit te Deus dipoide justitia, & imponet mitram capiti honoris æterni.

Sunt alii qui naturam accusent, & vitam cornicibus longam, brevem nimis concessam homini querantur. Audite queruli, adhuc alia superest vita, ubi bre-

* Cap. 5. v. 2.

vis hæc & vana desierit ; Beato Paulo credit testificant*: Scimus quoniam si ter-
refris dominus nostra bujus hab tationis dissol-
vatur, quod ædificationem ex Deo habemus,
domum non manufactam, æternam in cælis.
Quæ ergo tanta jactura est, si luteum
hoc tuguriolum nostri corporis corruat,
cum palatum aureum nobis paratum
sit, nunquam ruiturum ? Prophetæ &
Apostolo testis accedit Euangelista Mat-
thæus, cuius ore in hæc verba Christus
loquitur † : Si manus tua vel pes tuas scan-
dalizat te, abscinde eam & projice abs te ;
bonum tibi est ad vitam ingredi dibilem
vel claudum, quam duas manus vel duos
pedes habentem mitti in ignem æternum.
Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum
& projice abs te ; bonum tibi est unum ocul-
lum habentem in vitam intrare, quam duos
oculos habentem mitti in gehennam ignis.
Ô ignis ! ô gehennâ ! ô Æternitas, quod-
cunque damnum temporis, ad damnum
Æternitatis collatum, lucrum est, non
damnum. hoc sensu dat Christus oppi-
gnorationis seu stipulationis chirogra-
phum D. Matthæi verbis consignatum ‡ :
Et omnis, inquit, qui reliquerit domum, vel
fratres, aut forores, aut patrem, aut matrem,
aut uxorem, aut filios, aut agros propter no-
men meum, centuplum accipiet & vitam æ-
ternam possidebit.. An non hæc clara satis
est promissio de beata æternitate, cum in
pignus detur illud centuplum ? Cum
vero Christus apud eundem Euangeli-
stam de supremo judicio præmonet,

G ; æter-

* 2. Cor. 5. † Matth. 18. ‡ Matth. 12.

Expendit hæc profundiore meditatione Pachomius , qui post tot labores in vasto eremo susceplos, novum dormiendi, imo potius vigilandi genus excogitavit. quindecim annis non admisit unquam somnum , in rugorio suo decumbens aut jacentis ; neque ullo fulcro incumbens , sed in medio cellulæ suæ sedens , undeque liber , adeò ut nec tergum aut latus parieti acclinaret , sed, si quidem somnus vincere velleret, sic vinceret non dejectum, non suaviter recubantem , & recubantem vinci. Plurimum quidem , hac vigilarum obstinatione vir sanctus affligebat, æquo tamen ferebat animo difficillimum hanc contra somnum luctam , spe prælibans æternam illam in cœlo requietem. Eo Pachomium perpetuæ quietis meditatio deduxit , ut etiam humi cubare , & terram pro lecto habere , inter delicias numerarit.

Cum ergo sancti Patres , Ecclesia , & Scriptura variè æternitatem proponant perpendendam ; nostrarum nunc partium est, ut quisquis æternus esse vult in cœlo, serio cogitet : O mi Deus , quam raro haec tuus & quam frigide de æternitate cogitavi, præter quam quod horis singulis æternitati siam vicinior deinceps in rem feria minus ludam , & si quidem mihi multa ex voto fluere, resque meas prospere & feliciter evenire advertero ; proximum erit ut cogitem : & quam diu hoc

boc durabit? eritne semper tamen serena
tempestas, itane semper Phœbus & for-
tuna ridebunt? & quid mihi mercedis
rependeret secura mox Æternitas pro
hac suavi sed brevi, pro grata hac sed pe-
riculosa felicitate? quod si verò res næc
sint turbidæ, si multa contra votum eve-
niant, si affligar, si crucier, si hinc illinc
mala & infortunia in meconjurent, irru-
ant, exagitent, illud unicum assidue co-
gitabo: Sine tantum, sine, peragat man-
data fatorum tempestas, inhorrescat hoc
mare magnum & iratum, tremant affli-
ctionis venti, impellant turbationem un-
dæ, nubes tentationum minentur, tene-
bræ mœroris involvant, fractus licet illa-
batur orbis: non semper ruinæ, non sem-
per procellæ: hi venti aliquando ponent,
subsident fluctus, nimbus & grando dis-
pellentur; quicquid demum hîc patiar,
non durabit æternum: cadet mea crux,
sâltem cum ego morti cecidero victima:
at vero procellis omnibus procellosius est,
flammis addici æternis, hoc longum tor-
mentum est: alia omnia quæ extra Æter-
nitatem sunt, brevia, volucria, momen-
tanea sunt. Umbræ sunt & somnium (ait
Chrysostomus) qualiacunque sint: illa
speremus & expectemus. Et quomodo
Christus discipulis suis illud *Modicam* in-
culcat? omnes cruciatus suos, & acer-
bissimam in cruce mortem *Modicam* vo-
cat, omnes Apostolorum labores & vio-
lentam per supplicia necem, *Modicam* ap-
pellat. cur ergo non & mihi *Modicam* vi-
deatur, quicquid patior, tametsi centum

id

id annis patiar. * *Adbuc enim modicum aliquantulumque qui venturus est, veniet, & non tardabit.* Sic igitur pergam, & illud porrò unum judicabo esse necessarium, ut nil agam contra conscientiam, nil contra Deum. omnia ei salva sunt, cui salva est beata Æternitas.

III. *Omnia Modicum sunt, prater Æternitatem.*

VEre nimis quam *Modicum* est, quicquid hic seu laboris seu doloris perferendum est. Augustinus †: Hoc modicum, inquit, longum nobis viderur, quoniam adhuc agitur; cum finitum fuerit, tunc sentiemus quām modicum fuerit.

Sapientissimus hominum, ut omnem humanæ vitæ periodum, vel ad centum annos ampliatam, proprio penicillo depingeret, minutissima rerum sibi sumpfit exprimenda; ita enim dilucidè affimat Ecclesiasticus: ‡ *Numerus dierum hominum, ut multum centum anni: quasi gatta aquæ maris deputati sunt, & sicut calculus arenae, sic exigui anni in die ævi.* En, quid vobis, ô longævi & centum annorum senes plauditis? omnes anni nostri quid sunt? lapillus atenarius & marina guttula. & quid lapillus est ad altissimos arenæ montes? & quid est guttula ad profundissimam maris voraginem? ita quinquaginta, sexaginta, ita centum anni vestri, ô senes *Modicum* sunt, nihil sunt ad illum

ævi

* *Ad Hebr. cap. 10. v. 37.* † *Traſf. 102.*
in *Ioannem.* ‡ *Eccles. 18.*

ævi & æternitatis diem. Et tamen cum
hoc lapillo , cum hac guttula sic trium-
phamus , ô vani & miseri ! lapillus est
vita nostra , at non pretiosus lapillus , non
auri & gemmæ , sed arenæ : guttula est
vita nostra , at non dulcis aquæ guttula
sed falsissimi maris : * Cuncti dies ejus
doloribus & ærumnis pleni sunt , nec per-
noctem mente requiescit , ait Ecclesiasti-
cus. Vere Augustinus † : Recole , inquit ,
annos ab Adam usque in hodiernum
diem ; percurre Scripturas : heri pæne
Adam ille de paradiſo lapsus est . ubi enim
sunt præterita tempora ? si toto illo tem-
pore viveres , ex quo Adam de paradiſo
dimisſus est usque in hodiernum diem :
certe videres vitam tuam non fuisse diu-
turnam quæ sic avolasset , unius autem
cujuſque hominis vita quanta est ? adde
quantoſlibet annos , duc longissimam fe-
necutem , quid est ? nonne aura est ma-
tutina ? Verissima sunt hæc omnia. Dic
enim quæſio , ubi nunc Adam ? ubi Cain
jam ? & ubi longævus Mathusalem ? ubi
Noë ? ubi Sem ? ubi Heber ? & ubi obe-
dientissimus Abraham ? ubi Jacob ? ubi
Joseph ? vixerunt ; fuerunt Troës . sic
transit vita , sic transit mundi gloria. ô
ros ! ô vanitas ! quid ambis , quid lon-
ga ſperas ? breve eſt , Modicum eſt , vile
eſt , punctulum eſt quicquid hīc vides .
Vere dixit Gregorius Magnus ‡ . Omnis
longitudo vitæ præsentis punctum es-
ſe cognoscitur , cum fine terminatur.

In

* Eccl. 3. † Psal. 36. ‡ Greg. lib. 15.
moral. cap. 19.

In isto oculi clauduntur omnia : omnis consummationis vidi finem , latum mandatum tuum nimis . Quid ergo tempus ullum dicimus esse *longum* ? præteritum enim jam non est ; futurum nondum est ; præsens vero quodnam est? ipsa una hora la fugitivis particulis, agitatur : quicquid ejus avolavit, præteritum est ; quicquid ejus restat, futurum . * Ubi est ergo tempus quod *longum* vocamus ? Non immerito suis Bernardus (& ego tibi , mi Lector) inculcavit , verissimum illud Divi Hieronymi monitum : Nullus labor durus, nullum tempus longum debet videri , quo gloria Æternitatis acquiritur.

Quantumcunque vero modicum sit vivendi spatum & breve , ad æternitatem collatum , damnatorum tamen nemmo Deum accusare poterit , quod vitam non dederit longiorem ; seipso damnabunt quod vitam non vixerint meliorrem . † *Non enim est in inferno accusatio vite.* Satis diu viverent damnandi , si satis pie.

Hic liber, mi Christiane , liberius paulò ac sidentius tecum agere , & rem oculis clarissime cernendam subhicere . Ais, te cœlum saepius cogitare , & magnis votis Æternitatem aspirare . Ais tu hoc ? ego vero nego & pernego id te facere , mihi ipsi hoc de me affirmanti juberem te non credere . Et qui fieri possit , ô mi bone Christiane , ut ego tuque cœlum saepius & serio cogitemus , & tantis , uti nos ja-

* Aug. lib. II. confes. cap. I. † Eccl. cap. 41.

& amus, votis *Æternitate* in adspiremus,
interim tamen vivamus tam torpidi &
frigidi ; tam lenti & fracti ad bonum,
tam vivaces & fervidi ad malum , tam
parati ac lubentes ad omnem petulan-
tiā ; homines queruli & oscitabundi,
nunquam minus fēgnes quam cum ira-
scendum est , nunquam magis pusilli ani-
mi quam cum patiendum est : quavis
afflīctione , quovis verbulo turbamur &
dejicimur , ad unam voculam omnis no-
stra patientia liqueſcit , & defluit ; nun-
quam desperatores quam cum multa
contra voluntatem accidunt. Tacebo cæ-
teras libidinis & invidiæ latentes in ani-
mo vomicas. Et tamen nos tales , tam-
belli homines ; tam timidi cum auden-
dum , tam audaces cum timendum esset,
nihilominus gloriamur, ſæpe nobis *Æter-*
nitatis gaudia in mente & in votis esse.
Crede mihi , creditu hoc difficultum
est, nos cœlum & *Æternitatem* in animo
crebrius volvere , & interim moribus
non melioribus vivere ? da veniam ver-
ho, hoc impossibile est. Et istud jam de-
monstro.

Jacob Patriarcha avunculo suo Laba-
no pro filia Rachele ſep̄tem annis servi-
vit, & videbantur illi pauci dies , p̄e amo-
nis magnitudine.* Audis hoc homo que-
ribunde ? tu servis non impostori , qualis
Laban , ſed Deo conditori & promifſori
fidelifſimo. nec pro uxorcula ſervis , ſed
pro toto cœlorum regno ; non pro uxo-
ria forma , ſed pro æterno Dſi adſpectu :

non.

non pro uxoriis blandimentis, sed pro cœlestibus, æternis diliciis. Et tamen vel unius dieculæ molestia te sic enervat, ut subinde tuus omnis in cœlum, in Deum amor frigere incipiat: quam primum adversa ingruunt, mox in fusissimas querelas prorumpis, cœlum & terram inclamas, spiras vindictam, forte nec ipsi semper divinæ justitiae querimonia tua parcit: quandoque vero sic te abblandiens voluptas emollit, ut servitii divini oblitus, & peccati labyrinthum à fronte amœnum ingressus in letalem somnium retolvaris. En, hæc tua est vigilancia! En, hæc amoris tui heroica magnitudo est? Ultinam arduum illud septennium in divino servitio exantlatum? O Simon, Simon! siccine non potes una horâ vigilare cum tuo Domino? Sed audi plura de Jacob Patriarcha. Deceptus hic à Labano per lippientis Liæ conjugium, pro sponsa sibi Rachaële servivit apud eundem impostorem septem annis aliis, nec dubium, quin & hi septem anni, visi sint illi pauci dies, præ eadem amoris magnitudine. & credibile est eum subinde ab opere fatigatum, in Rachaëlis formam obliquâsc oculos, secumque tacite dixisse: Digna est certe hæc forma, quamvis molesta & septenni servitute, atque si necesse, aliis insuper septem annis, illius gratia duram hanc servitutem servire non recusat. ita amoris impetus omnem laboris sensum mitigabat.

Capis ista delicate Christi miles? & adhuc murmuras? tu Deo, pro Deo ipso servi-

servire , pro æterna quiete juberis laborare ; ad tolerantiam atque patientiam provocaris pro immortali beatitudine , & adhuc ignavus dormitator conquereris ? Numera sic quæsto annos , quos in Dei famularum totos expenderis ; vide num annis viginti ita tu Deo , sicut Jacob Labano fideliter & industrie servieris : vix totidem menses aut dies reperies ; numera pervagilatas in precibus noctes , recense dies in laboribus piis exhaustos : poterisne tu Deo , quod Jacob socero dicere : Die noctuque æstu urebat & gelu , fugiebatque somnus ab oculis meis : sique per viginti annos in domo tua servivi tibi , quatuordecim pro filiabus , & sex pro gregibus tuis ; tune ita , mi Christiane , annis viginti Deo serviisti ? uostis , quæ tui laboris futura sit merces ; non filiæ Labani , non greges ovium : servitutis tuæ præmiūm Deus ipse erit , animi corporisque beatitudo ; undequaque tibi erit optime , deliciis afflues innumeris , maximis ; sine omni defectu , sine ullo fastidio , sine fine ; natabis quasi liquidissimis immersus voluptatibus . Et tamen , aspice manus tuas ad opus languidissimas , intuere pedes tuos ad templum lentissimos , inspice cornuum invidia tabidum , ira & vindicta æstnans , spurcis cogitationibus verminans , socordia & impatientia ignavum , siccine Deo servis pro cœlo , pro immortali vita , pro æterna beatitate ? quin facis quod Jacob , & promissam tibi Rachelem adspicis , cum suscepisti laboris tedium obrepit .

quotiescunque igitur ægre tibi est, & vel
adversa premunt, vel prospera seducunt,
vel labores oneri sunt, oculos cœlo at-
tolle, & teipsum sic solare: En, illa tua
Rachaël est, formosa nimis & decora!
tota pulchra est, nec macula in ea ulla
est. en cœlum, en domum quietis & vo-
luptatis æternæ; sustine nunc paullulum
non summos dolores, non maximos la-
bores, & brevi illic eris, tanto tunc lætior
& beatior, quanto nunc tristior & affli-
etior; tunc quies illa tibi erit jucundior,
quo nunc vita fuerit operosior, ergo &
Age fortiter, & Patere constanter; digna
est omnibus beata Æternitas. Si sic, mi
Christiane! teipsum sæpius animares, si
talibus oculis cœlum frequentius suspi-
ceres, si hoc affectu Æternitatem quoti-
die cogitates, crede mihi, pauci tibi ser-
vitutis dies viderentur, *p.e amoris in Æ-*
ternitatem banc magnitudine: laborem
omnem tibi facilem dices, molestias
omnes gratiam computares, adversa o-
mnia inter lucra numerares. Vitam præ-
sentem hoc quisque sanctius instituit,
quo attentius futuram Æternitatem ex-
pendit.

Cundum Aeternitatis tentemus, & quo id
celius expendemus, hæc à Christianis
opposita imago juvabit. ea sic habet:
Quoniam Christus puerulus, quasi à præsepi &
iis pæne nudus & investis, stat inter
Pedes, aptam humeris suis fert cruculam;
*h*abibus unicum hoc verbum inscriptum
*h*abatur, Aeternitas. Infra Christi pedes
*V*erba terra humi sedet cadaver osseum, pi-
ciliis & cute nudum, sola barba dignoscen-
vita m, læva membranam tenet in qua
brevi scriptum, *Momentanum quod delectat*;
qua extra pomum extollit. juxta corvus est,
sic astro cochleam admordens. sua illi vox
licet scripta, *Cras, Cras.* è terra hiante flam-
bita sese in altum emergit, in qua voces
quæ descriptæ: *Aeternum quod Cruciat.*
*h*ristum ex æthere prodeuntem, flexis
qui enibus adorant è dispari sexu gemini
nitomines, loco omnium hominum; po-
ur hos fluens clepsydra, & apertus ge-
ha ina facie liber est: altera pagella scri-
dcum *: *Ducunt in bonis dies suos, & in*
flamnæto ad inferna descendunt. Alter vero:
*n*uis me liberabit de corpore mortis hujus?
to extra stant cælestes genii & cernentium.
*tu*ulos manus regunt, eosque ad divinum
merum erigere jubent. hæc pictura est,
ens sus illius iste.

I. *Christus invitans.*

Christus, æterni Dei æternus Filius, non
 alia quam nos veste, hoc est, nudus in
 anc orbem ingressus est. vestem immor-
 is & innocentiae per inobedientiam
 nos

* Job. cap. 21. † Rom. 7.

Fundum Æternitatis tentemus, & quo id
melius expendemus, hæc à Christianis
proposita imago juvabit. ea sic habet:

Christus puerulus, quasi à præsepi &
cunis pæne nudus & investis, stat inter
dubes, aptam humeris suis fert cruculam;
nubibus unicum hoc verbum inscriptum
visitur, Æternitas. Infra Christi pedes
in terra humi sedet cadaver osseum, pi-
lis & cute nudum, sola barba dignoscen-
dum, læva membranam tenet in qua
perscriptum, *Momentanum quod delicitat;*
dextra pomum extollit. juxta corvus est,
rostro cochleam admordens. sua illi vox
adscripta, *Cras, Cras.* è terra hiante flam-
ma sese in altum emergit, in qua voces
illæ descriptæ: *Æternum quod Cruciat.*
Christum ex æthere prodeuntem, flexis
genibus adorant è dispari sexu gemini
homines, loco omnium hominum; po-
ne hos fluens clepsydra, & apertus ge-
mina facie liber est: altera pagella scri-
ptum *: *Ducunt in bonis dies suos, & in
puncto ad inferna descendunt.* † Alter verò:
Quis me liberabit de corpore mortis hujus?
Juxta stant cœlestes genii & cernentium
oculos manu regunt, eosque ad divinum
puerum erigere jubent. hæc pictura est,
iensus illius iste.

I. *Christus invitans.*

Christus, æterni Dei æternus Filius, non
alia quam nos veste, hoc est, nudus in
hunc orbem ingressus est. vestem immor-
talis & innocentiae per inobedientiam

H 3

nos

* *Job. cap. 21.* † *Rom. 7.*

nos amissimus. nunc omnes heu ! quam.
 male vestiti , in hanc lucem prodimus ;
Christus nobiscum , imo pro nobis luit,
 quod non deliquit. Sed quid crux in hu-
 meris divinissimi hujus puelli? lectulusest,
 in quo in mortem obdormivit ; pro cu-
 biculo Golgotha , pro cervicali spinæ,
 pro toro crux fuit. multi è sanctis hoc ex-
 emplo ducti , ultro per annos aliquot vo-
 luerunt incommodè cubare, & male par-
 cissimeque dormire , modo læti ad diem
 æternum surgerent. Certe D. Bononius
Abbas, pro culcitra plumea terram , pro
 lodice cilicum , pro cervicali saxum ha-
 buit. Sanctus Lupus Episcopus , viginti
 annis , sanctus Edmundus Archiepisco-
 pus triginta annis , extra omnem lectum
 dormierunt , tacebo Nicolaos , Basilius,
Udalricos, aliosque quam plurimos , qui-
 bus operæ pretium visum non est, talibus
 deliciis somnum paucorum annorum fo-
 vere. alia illis quies & longior in' mente
 fuit. ideo nec ad satietatem ; nec ad de-
 lectionem , extra cælum quiescere pla-
 cuit. quot feminis etiam idem animus
 fuit ? S. Clara pro pulvillo ligneum trun-
 culum capiti subjecit. S. Hedvigis cul-
 citram stramentitiam non nisi pro deliciis
 adinisit. S. Brigitta ab obitu mariti , tri-
 ginta annis & cilicum afflue gestavit,
 & nunquam nisi humi dormivit. omitto
 alias.

Et quid veteres narramus ; quod ho-
 dieque viri religiosi , sème so stramini li-
 benter & suaviter indormiunt , nec plu-
 mas petunt cum beatam æternitatem

sperent, quam qnotidie cogitant. Sed ad Christum redeamus, mortem is oppetiit, eamque & acerbissimam & ignominiosissimam, sed ut mortem æternam à nobis arceret. omnes quidem morimur, sed mors hæc brevissima est. ita oculi, momento à corpore divellitur anima, & totum hoc factum est, quod *Mori* vocamus. non ita res agitur apud inferos. tormenta illa omnes mortis angores & dolores longissime superant, non tantum quia multo graviora, sed quia incomparabiliter diuturniora, cum sint æterna. itaque illic ista pati, est *continne mori*. & ab hac perpetua morte liberavit nos puer ille, qui in nubibus pictus progreditur. sub pedibus divini hujus pueruli exesum cadaver sedet, quod primi omnium parentis esse, pluribus indicis sciri potest. audite nunc posteri, & seri nepotes Adami, parentem vestrum vos sic affantem.

II. *Adam lamentans.*

OFili, felices futuri, si parens vester scivis & felicitate uti: nunc vero miseri hoc ipso, quod mei filii, ego vos necavi prius quam genui, propter me ante damnati estis, quam nati; Deus esse volui, vix homo mansi: omnes in me periistis, antequam perire possetis: ita nescio patrem me appellatis an parricidam & tyrannum; vitiosos vos esse quid miror, aut conqueror? à me tales esse didicistis: inobedientes vos esse doleo sed tamen esse docui, ipse Deo inobediens: intemperantes & gulosos vos aversantur superi;

ah, paternum hoc est vitium : superbia
 vestra exosos vos Deo facit : ego primus
 vestrum, ab hoc monstro triumphatus
 cecidi, factaque est superbia à me viēto
 superbior : hoc à me patrimonium habe-
 tis, misericordiarum cumulum, cælum vobis
 magni Dei nutu transcriptum erat, & le-
 gatum certissima sponsione : ego turba-
 vi omnia, & hæreditatem omnium ve-
 strum abligurivi solo uno : uxorem
 & pomum pluris ego feci quam vos o-
 mnes, quam cælum, quam Deum : hem
 malum & execrandum prandium, post
 quod aliquot millibus annorum, mihi
 cœnandum fuit apud inferos ! in horto
 degebam supra quam cogitari & fingi
 potest amoeno : omnibus quæ animo col-
 libuissent, frui ibidem licebat, unicam si
 stirpem declinassem. omnium animan-
 tium rex eram, sapiens & pulcher, valens
 & robustus : deliciis innumeris affue-
 bam ; cælum æquabili clementia novis
 conjugibus favebat, & in cærulea veste
 nitidum, continue ridebat : soles non ni-
 si purissimos illic vidimus, nil nisi amo-
 num & floridum incurrebat oculos, au-
 res suos habebant musicos, aviculas : ter-
 ra crocum & cinnamomum halabat ; un-
 dique me voluptas incredibilis ambie-
 bat : vivebam procul omni cura, tædio,
 metu, labore, morbo, morte : Deus ali-
 quis eram in terra, hanc felicitatem cæli-
 tes ipsi mihi gratulabantur ; ego unus
 eam mihi maxime invidebam : & quia
 divinæ legi non parui, & vetitum malum
 admordi, omnia in me mala irruerunt :

Para-

124

Paradiso exturbatus, à Deo profugis pudore plenus latebras captavi. labor, dolor, mæror, pavor, lacrymæ, calamitates, mille miseriæ fatigare me cœperunt, vos sentitis, quotquot ex mea familia estis, & quod finis ærumnarum esse creditur, mors, sæpe est initium, & quidem æternarum. O mei filii! meo vestroque damno sapite, & vel unum hoc à me discite, *Peccatum odisse.* En prorumpentem juxta me flamمام; hæc eodem quo peccatum tempore cœpit urere, nunquam in æternum extinguenda, omnia alia supplicia in levi ponenda sunt, & brevi finiuntur, hæc reos semper cruciabit, sed eam evadere jam possumus, modo ipsi velimus. ultra quinque millia annorum mihi mensque liberis omnibus porta cœli occlusa fuit: nunc referata est per illum, qui, quod ego liber male rapui ex arbore, ipse suffixus in arbore, totum liberalissime persolvit, & uobis omnibus *moriendo restituit rem.* cunctis jam cælum patet, sed eò non dicit nisi via pœnitentiæ, non admittit nisi porta crucis: qui hac via, & per hanc portam venit ad gaudia, securus venit, & certus habitationis æternæ: non excludetur illinc amplius: nemo illic lædi potest aut lædere. Ô posteri, Æternitatem cogitate, brevi immortales futuri, aut inter damnatos, aut inter beatos. Hæc ad posteros monita sunt Adami, qui.

Quam meruit pœnam solus, digessit in omnes.

Thomas Morus*, Angliæ Cancellarius, vir qua pleraque omnia summus, cum re-

H 5 nulla

* Thom. Staplet, in vita illius cap. 16.

nulla flecteretur ad astensum regiae libidini præbendum, submissa est ad eum in carcerem uxori, si ea forte virilem animum, qua precibus qua lacrymis emolliret; preces ergo quam blandissimas admovere cœpit, & per sacra omnia rogare, ne se, ne liberos, ne patriam & vitam, qua multis annis insuper liceret frui, sic iret perditum. Cum verba lacrymis etiam commendaret, & plura de prolixiore vita ingereret; Et quamdiu (subjungit Morus) ô mei Aloysia, frui hac vita potero; Tum illa: O mi optime marite, inquit, ipsis facile viginti annis. Cui Morus: Vis ergo, inquit, ut æternitatem viginti annis commutem? næ tu imperita es mercatrix: si viginti annorum millia dixisses, aliquid tu quidem dixisses, & videri posses cum ratione insanire: sed hæc ipsa viginti millia annorum ad æternitatem quid sunt? *modicum* & breve quid, punctum, momentum, nihilum. Ideo ego carcerem, & quicquid malorum in me conjurârit, tota vita perpeti malo', quam æternitatis beatæ vel tantillam jacturam facere. Sic Æternitatis objectum & hunc arietem inconcussus sustinuit. Sed nigrum alitem jam consideremus.

III. *Coryn crocitans.*

Proxime hoc protoplasti cadaver corpus appictus est, qui non leviter facit ad Æternitatem integre repræsentandam. notum D. Augustini dictum est: *Cras, cras, corvi vox est. geme ne columba de tandem petitis.* hanc fere ob causam, beatam

Æter-

Æternitatem plurimi amittunt, quod illam hodie quærendam, cras quæsitos se statuunt, nihil enim promptius in incertissimum *Cras* rejicimus ac poenitentiam, quam ut à nobis honesto nomine amoliamur, identidem promittimus.

* *Cras* hoc fiet idem: *cras* fiet. quid, quasi magnum

Nempe diem donas? sed cum lux altera venit,

Iam cras besternum consumpsimus. ecce aliud cras

Egerit hos annos, & semper paulum eris ultra.

Ita *Cras* illud tam longa sponsione cunctatur, dum vitæ tempus eripitur, & repente miseri ad *Æternitatem* sed horrendam & subterraneam devolvuntur. Ipsa est, ait Augustinus, quæ multos occidit, cum dicunt: *Cras, Cras,* & subito clauditur ostium. Salomon identidem inclamat: # *Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem, subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te.* Vere dixit Romanus sapiens, Seneca: Magna pars vitæ elabitur male agentibus; maxima nihil agentibus; tota, aliud agentibus: atque veluti Archimedes, dum Syracusæ caperentur, domi suæ in pulvere circinum securus rotabat: ita plurimi hominum, dum illorum æterna salus agitur, pulverem illi suum tractant vanis litibus, pecuniariis negotiis, & non profuturis laboribus distenti. *Æternitatem* nunquam cogitant, aut rarissime, id que

que perfunditorie tantum, velut carnes è Nilo bibunt. O Martha, Martha, quām vaneturbañis & distraheris in plurima! *Porro unum est necessarium, Beatitudo, sed non hæc brevis in terra, sed illa in cœlo Æterna.*

*Antequam laborem sumamus, notam
illam regulam sæpe applicamus, & nobis-
cum ipsi quaerimus: Estne hic labor ad
panem lucrandum? An non potiori jure
Christianus cujuscunque operis initio, se
ipsum serius interfoget: Estne hoc ad
cœlum lucrandum? conducit ne istud ad
beatam Æternitatem promerendam? sed
nos has tales curas in aliud atque aliud
tempus rejicimus, nimirum istud de la-
bore nostro tunc quæsiti, cum non
amplius poterimus laborare. Sed hoc
omnium peccatorum est, ait Augustinus;
omnis peccator dixit; aliquando, sed non
modo. An, cur non modo, si aliquando?*

Dionysius Rex Siculus, Appollini au-
ream chlamydem abstrahens: nec æstati,
inquit, nec hiemi vestis hæc convenit; in
æstu gravat, in frigore non calefacit. sic
multi, ait Ambrosius, cum anima sua lu-
dunt, & cum Deo. juveni, dicunt, ad
mundi leges vivendum est: ad calices &
choreas, ad equos & palæstram exerce-
tatus sit, aprico gaudeat & sociis: ere-
num & templis tetricis sénibus permitti-
mus; & cum senectus adrepserit frigida
& morbida: Non hæc, inquiunt, à sénibus
postulanda; per vires non licet: quies-
illis indulgenda: valetudinem current, &
satis agunt, ita & æstas ætatis nostræ
transit,

transit, & hiems, & ad futurum æternum
ver nihil laboratur. ergo dum tempus ha-
bemus, operemur bonum, nec per corvi-
num illud, *Cras, Cras, & hodiernum, &*
crastinum, & æternum elabi sinamus.
crastina dies non est nostra, sed hodierna.
 * *Ecce nunc, inquit Apostolus, qui dicitis,*
bodie aut crastino ibimus in illam civitatem,
*& faciemus ibi quidem annum, & mercabi-
mnr, & lucrum faciemus, qui ignoratis quid*
*erit in crastino. qua est enim vita vestra? va-
por est ad modicum parens, & deinceps exter-
minabitur.* Recte Meliodamus, quod Gui-
do Bituricensis narrat, invitanti ad epulum
posterae lucis: Mi amice, inquit, cur in
crastinum vocas? ab aliquo jam annis,
diem secuturam mihi nunquam polliceri-
sum ausus, quia in horas singulas mortem
exspecto. Nemo certe mortem fatis caver,
nisi qui semper cavit. nimis ille temera-
rius est, & Æternitatis manifestus con-
temptor, qui cum letali peccato it cubi-
tum, & in plumas sese abjicit, totoque
proficit de pectore somnum. Ah! quanta
est humanæ mentis & cœcitas & temeri-
tas? quam frequens sit & crebra mors re-
pentina, scimus ipsos etiam homines no-
vimus, qui pridie valentes & sani cubitam
ierunt, mane inventi sint mortui, forsa è
plumis, Deus scit, in flammis tracti: ipsi
etiam vidimus, qui subita vi tracti, simul æ-
grotare cœperint & mori, intra partem ho-
ræ sani, ægroti, vivi, mortui. & tamen ad-
huc procrastinamus, & de die in diem (pa-
rum est hoc) de anno in annum emenda-
tiō-

tionem vitæ differimus, interim mors ad-
est non exspectata, & toti nos tradit æ-
ternitati.

Viriliter in se cunctabundam hanc len-
titudinem expugnans Augustinus: Sen-
tiebam, inquit, me ab eis teneri, & ja-
ctabam voces miserabiles. Quamdiu,
quamdiu cras & cras; quare non hac
hora finis turpitudinis meæ; dicebam
hæc & flebam amarissima contritione
cordis mei.

Magnus ille Antonius, teste D. Hiero-
nymo, suos ad virtutem exhortatus, jugi-
meditatione ajebat retinendum esse mo-
nitum illud: * Sol non occidat super ira-
cundiam vestram. Neque tantum super
iracundiam solem occidere non debere
dicebat, sed & super peccata alia omnia,
ne unquam scelerum nostrorum testes
Sol & Luna discedant.

Joanni Alexandrino Patriarchæ, li-
tigii quid fuerat, cum Niceta Patricio
urbis primate: ad forum res spectabat,
in qua ille potius pauperum, hic nummo-
rum magis curam gerebat. Fuit ut unum
in locum convenirent, pacem, si qua ra-
tione possent, inituri. clamatum est diu
acriter, nec sine stomachi aut bilis indi-
cio, neuter suas partes deferere æquum
censebat: ita in seras horas conflictus hic
verborum abiit, nec amplius profectum
est, quam ut animi paullò quam antea
essent offensiores, quando ergo neutrius
animus ad alterius conditiones accedere
voluit,

* Eph. 4. # Leontius Cyprorum Episc.
in vita illius cap. 14.

voluit, discessum est litependente & integra. Patricius jure pecuniario cedere iniquum putabat, Patriarcha Dei causam sibi agere videbatur, nihilominus tamen, cum jam abiissent, Patricius per cinaciae seipsum damnans, integerrimus Praeful: Nec in optima quidem caussa (ait ipse secum) hanc inflexiblem ira contumaciam Deo placere putas: & jam etiam adulta nox imminet; itare solem super iracundiam nostram occidere finemus? impiorum hoc est, & contra praceptum Apostoli: nec quievit optimus antistes, & quam primum sacerdotes primarios complures ad Nicetam Patricium submisit, eique renunciari jussit haec solum: *Domine, Sol ad occasum est.* Quae paucula verba Patricii animum improviso aggressu sic immutarunt, & adeo pervicaciam omnem expugnarunt ut turgentibus oculis prorupturas lacrimas ægre in statione contineret: nec distulit; abeuntes clericos è vestigio securus, ad suum Pontificem Joannem, quam importunus tam gratus irrnit, & statim: Sancte Pater, exclamat, in tua posthac ero potestate: quo dicto in mutuos amplexus, & una in concordiam iverunt ambo; ita pacem, quam longa verborum velitatio nequiit, unicum hoc dictum integravit: *Sol ad occasum est.* Ita omnino, quisquis peccati mortalis conscious sibi est, vesperi hoc ipsum saepius apud se animo revolvat: *Domine, Sol ad occasum tendit;* fortassis & vita tua. atque si hac nocte moriaris, quod nec novum nec rarum est,

in qua te futurum putas æternitate? di-
vorum an damnatorum? Conscientia ti-
bi tua hoc dicet; quare age quod agis,
Sol ad occasum tendit, cave occidat super
libidinem & luxuriam tuam, super tuam
invidiam & blasphemiam, super detra-
ctionem tuam & furtum, super peccatum
tuum mortale vel unicum. Deus bone, si
vestis, si vultus, si pileus levi sorde macule-
tur, mox abstergimus aut eluimus; Ergo
vestis aut pilei, ergo vultus maculam tole-
rare non possumus, & animi turpissimos
nævos tamen diu toleremus? is dies, ea hora
expiationis esto, quæ est peccati. agenda
est pœnitentia, ait Ambrosius*, non so-
lum sollicitate, sed etiam mature, ne forte
Euangelicus ille paterfamilias, qui arbo-
rem sicutum plantavit in vinea sua, veniat,
& querens fructum in ea, si non inven-
iat, dicat cultori vineæ, *succide illam*. hoc
ultimum vulnus arbori inflictum, prorsus
est immedicable, ergo quibus licet, &
dum licet, medeamur. ipsæ animantes
hoc docent, cervus sagitta confixus ad di-
ctum, notam sibi herbam, properat.
hirundo si pullos excœcaverit, novit illos
oculare rufus de sua chelidonia. nos, hen,
miseri pæne quotidie vulneramur, & sae-
pe letaliter, & tamen medicinæ cura nul-
la est. ad mensam, ad confabulationem,
ad lectum, uti assuevimus, properamus:
& quis ad pœnitentiam, ac confessionem?